



## 平成27年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年6月19日

上場会社名 株式会社サンワドー 上場取引所 東  
 コード番号 7430 URL http://www.sanwado.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 勝弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長新業態開発担当 (氏名) 中村 勝憲 TEL 017-782-3200  
 兼 管理担当  
 四半期報告書提出予定日 平成26年6月30日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年2月期第1四半期の連結業績（平成26年2月21日～平成26年5月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第1四半期	7,832	7.7	117	44.2	128	33.4	80	59.8
26年2月期第1四半期	7,271	△2.2	81	△55.2	96	△48.8	50	△50.3

(注) 包括利益 27年2月期第1四半期 70百万円 (△69.1%) 26年2月期第1四半期 228百万円 (264.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第1四半期	15.23	—
26年2月期第1四半期	9.53	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年2月期第1四半期	18,246	5,765	31.6	1,092.02
26年2月期	17,899	5,757	32.2	1,090.62

(参考) 自己資本 27年2月期第1四半期 5,765百万円 26年2月期 5,757百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	—	0.00	—	12.00	12.00
27年2月期	—	—	—	—	—
27年2月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成27年2月期の連結業績予想（平成26年2月21日～平成27年2月20日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,300	5.7	380	44.2	430	44.5	210	23.8	39.78
通期	33,000	4.4	800	23.7	900	28.3	450	△8.9	85.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年2月期1Q	5,280,000株	26年2月期	5,280,000株
② 期末自己株式数	27年2月期1Q	528株	26年2月期	528株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年2月期1Q	5,279,472株	26年2月期1Q	5,279,472株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料の記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、〔添付資料〕2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成26年2月21日～平成26年5月20日)における我が国経済は、政府の経済政策及び日銀の金融緩和によって円安・株高傾向が続き、企業収益や設備投資に改善傾向が見られ、景気は緩やかな回復基調にあります。一方、個人消費は、消費税率の引き上げに伴う駆け込み需要が生じたものの、その後の消費の伸びは鈍化している状況にあります。加えて、ガソリン価格や輸入原材料の上昇、電気料金の値上りなど、消費マインドを低下させる要因があり、経済環境は依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループの営業面では、第1四半期前半は消費税増税前の駆け込み需要対策として、新生活関連商品、自転車等季節用品の早期展開、在庫確保に注力しました。また、商品の山積展開やバンドル販売など、お客様のニーズに合わせた売場作りを行い、利便性向上に努めました。この結果、家電やブランド品等の高額商品のほか、生活必需品、消耗品等の売上は前年同期に比べ、大きく伸ばしました。第1四半期後半は気温の上昇が早かったことにより、早期展開した夏季商品が売上を伸ばしましたが、駆け込み需要反動減があり、売上は全体的に低調に推移しました。経費面においては、食品部門の人員増加による人件費及び、冷凍・冷蔵設備の増設による、水道光熱費、減価償却費が増加しました。その他、増税前の売上増加に伴い、ポイント引当金繰入額、クレジット手数料等が増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は7,832百万円(前年同期比7.7%増)、営業利益は117百万円(前年同期比44.2%増)、経常利益は128百万円(前年同期比33.4%増)、四半期純利益は80百万円(前年同期比59.8%増)となり、増収増益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ347百万円増加し、18,246百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ478百万円増加し、5,841百万円となりました。主に、商品及び製品が季節商品品揃え等により214百万円、現金及び預金が152百万円、受取手形及び売掛金が79百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ131百万円減少し、12,404百万円となりました。主に、敷金及び保証金が回収により46百万円、建物及び構築物が減価償却により38百万円、有形固定資産のその他が減価償却等により31百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ339百万円増加し、12,481百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ554百万円増加し、7,322百万円となりました。主に、支払手形及び買掛金が仕入高増等により524百万円増加したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ214百万円減少し、5,158百万円となりました。主に、社債が210百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ7百万円増加し、5,765百万円となりました。主に、その他有価証券評価差額金が9百万円減少しましたが、利益剰余金が17百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は31.6%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年2月期の通期の連結業績予想につきましては、平成26年4月8日に公表しました業績予想に変更はございません。

※ 上記予想は、現時点で入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る現時点における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年5月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	415,939	568,557
受取手形及び売掛金	361,969	441,111
有価証券	101,654	102,655
商品及び製品	4,254,935	4,469,470
繰延税金資産	87,258	98,444
その他	141,228	161,323
貸倒引当金	△48	△60
流動資産合計	5,362,937	5,841,502
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,164,966	2,126,597
土地	5,488,963	5,488,963
その他(純額)	560,465	528,977
有形固定資産合計	8,214,396	8,144,538
無形固定資産	17,488	17,164
投資その他の資産		
投資有価証券	1,332,046	1,330,094
繰延税金資産	142,802	141,916
敷金及び保証金	2,351,130	2,304,156
その他	486,403	474,943
貸倒引当金	△8,033	△7,996
投資その他の資産合計	4,304,348	4,243,114
固定資産合計	12,536,233	12,404,817
資産合計	17,899,171	18,246,320

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年5月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,837,834	3,362,685
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	1,870,132	1,892,452
1年内償還予定の社債	470,000	420,000
未払法人税等	98,380	72,221
賞与引当金	42,540	85,195
役員賞与引当金	14,690	4,122
ポイント引当金	91,187	95,599
その他	743,565	790,623
流動負債合計	6,768,330	7,322,899
固定負債		
社債	460,000	250,000
長期借入金	3,823,369	3,859,616
退職給付引当金	283,421	288,541
役員退職慰労引当金	69,080	56,750
資産除去債務	236,843	238,055
その他	500,205	465,166
固定負債合計	5,372,919	5,158,129
負債合計	12,141,249	12,481,028
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,025	704,025
資本剰余金	747,805	747,805
利益剰余金	4,079,071	4,096,104
自己株式	△261	△261
株主資本合計	5,530,639	5,547,672
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	227,282	217,619
その他の包括利益累計額合計	227,282	217,619
純資産合計	5,757,921	5,765,292
負債純資産合計	17,899,171	18,246,320

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年2月21日 至平成25年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年2月21日 至平成26年5月20日)
売上高	7,271,385	7,832,698
売上原価	5,756,113	6,208,592
売上総利益	1,515,272	1,624,106
販売費及び一般管理費	1,433,591	1,506,357
営業利益	81,680	117,749
営業外収益		
受取利息	981	3,746
受取配当金	789	440
不動産賃貸料	8,603	4,967
発注システム使用料	8,497	7,798
その他	17,139	14,801
営業外収益合計	36,012	31,755
営業外費用		
支払利息	16,842	16,638
支払保証料	1,156	617
その他	3,142	3,493
営業外費用合計	21,140	20,748
経常利益	96,552	128,755
特別利益		
固定資産売却益	1	14
投資有価証券売却益	—	5,894
特別利益合計	1	5,909
特別損失		
固定資産売却損	65	—
固定資産除却損	2,752	32
特別損失合計	2,818	32
税金等調整前四半期純利益	93,736	134,632
法人税、住民税及び事業税	33,503	65,751
法人税等調整額	9,923	△11,505
法人税等合計	43,427	54,245
少数株主損益調整前四半期純利益	50,308	80,386
四半期純利益	50,308	80,386



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年2月21日 至平成25年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年2月21日 至平成26年5月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	50,308	80,386
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	178,678	△9,662
その他の包括利益合計	178,678	△9,662
四半期包括利益	228,986	70,724
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	228,986	70,724
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。